
 

Comune di Udine – Determina n. 3435 del 11/11/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Biblioteche 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Biblioteca Civica. Assunzione impegno di spesa in favore della Società Italiana degli 
Autori ed Editori(S.I.A.E.) per il pagamento dei diritti dovuti per le iniziative culturali che si 
terranno il 12 e il 25 novembre 2024, di cui alle determine dirigenziali n.cron.3397 del 
07/11/2024 e n. cron. 3408 dell'8/11/2024. 

 

N. det. 2024/5657/129 

N. cron. 3435 del 11/11/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

PREMESSO che le Linee programmatiche di sviluppo della Biblioteca Civica «Vincenzo 

Joppi» e del Sistema Bibliotecario del Friuli-SBHU prevedono di arricchire le attività di 

promozione della lettura messe in atto dalla Sezione Ragazzi, dalla Sezione Moderna e dalle 

Biblioteche di quartiere con interventi di animazione culturale, rivolgendo le iniziative ai bambini di 

Udine e dell'hinterland udinese, affidando gli incontri ad animatori esperti, da tempo operanti nel 

campo delle biblioteche e della promozione della lettura per bambini e per ragazzi in Friuli; 

DATO ATTO che per le finalità summenzionate, l’Unità organizzativa biblioteche ha 

programmato per il mese di novembre le seguenti iniziative culturali, di cui rispettivamente alle 

determine dirigenziali n.cron.3397 del 07/11/2024 e n. cron. 3408 dell'8/11/2024: 

• 12 novembre, presso il salone del Parlamento del Castello di Udine (Civici Musei), 

Giorgio Monte sarà incaricato di effettuare le letture di alcune poesie (al massimo 

una decina) dal libro "Come un sentiero di matita: poesie, prose, interventi" di 

Pierluigi Cappello, edito nel 2024 da Rizzoli; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3435 del 11/11/2024 

• il 25 novembre, presso l'Auditorium dello Zanon, l’operatore culturale Mauro Tubetti 

(alias Dj Tubet) terrà una lezione/concerto per gli studenti delle scuole secondarie di 

Secondo grado sul tema della prevenzione alla violenza di genere; 

CONSIDERATO che le iniziative di che trattasi rientrano nelle attività istituzionali 

dell’ente, così come elencate all’art. 2 comma 3 del D.P.R. 31/01/1996 n. 194, ed in particolare 

nella funzione sociale, culturale, aggregativa e di assistenza socio-economica; 

EVIDENZIATO che le iniziative di cui al periodo precedente prevedono l’esecuzione di 

brani musicali e/o testi tutelati dal diritto d’autore; 

VISTA la Legge 633/1941 “Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo 

esercizio”, e in particolare l’art. 180 che attribuisce alla Società Italiana degli Autori ed Editori 

(S.I.A.E.) in via esclusiva l’attività di intermediazione, per conto degli aventi diritto, dei diritti di 

utilizzazione economica delle opere dell’ingegno; 

RILEVATO che i diritti versati alla S.I.A.E. ai sensi della normativa di cui al punto 

precedente non si configurano attività economiche riconducibili alle previsioni di cui alla Legge 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari né a quelle della Legge 296/2006, commi 

1175-1176, relativi alla richiesta di CIG e DURC; 

DATO ATTO che la SIAE, filiale di Udine, P. IVA 00987061009, ha comunicato con nota - 

prot. n.0165830 del 30/10/2024, gli importi per l’assolvimento dei diritti d’autore, relativi agli 

eventi in parola, quantificandoli come segue: 

• per l’evento del giorno 12 novembre l’importo dovuto ammonta a € 141,00 netti, € 

31,02, IVA di legge, totale lordo € 172,02; 

• per l’evento del giorno 25 novembre l’importo dovuto ammonta a € 123,10 netti, € 

27,08, IVA di legge, totale lordo € 150,18; 

RITENUTO di provvedere, impegnando conseguentemente la spesa complessiva, pari a € 

264,10, + IVA 22%, pari a € 58,10, per un totale lordo pare a € 322,20, per il pagamento dei suddetti 

diritti d’autore per le iniziative in parola, in favore della SIAE - Filiale di Udine, P. IVA 

00987061009; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 41 del 15/01/2024, con la quale alla sottoscritta 

veniva attribuito l’incarico di responsabile di P.O. della Unità Organizzativa Biblioteche, fino al 31 

dicembre 2024; 

VISTE le deliberazioni: 



 

Comune di Udine – Determina n. 3435 del 11/11/2024 

− del C. C. n. 97 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di Previsione    

2024-2026; 

− della G. C. n. 117 del 19.03.2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 e del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2024 – 2026; 

VISTO: 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

 
1) DI CONSIDERARE integralmente richiamate le motivazioni espresse in premessa; 

2) DI IMPEGNARE in favore della Società Italiana degli Autori ed Editori (S.I.A.E.), filiale 

di Udine, P. IVA 00987061009, in ottemperanza dell’art. 180 della Legge 633/1941 (Legge 

sul diritto d’autore), la spesa complessiva di € 322,20, IVA di legge inclusa, per 

l’assolvimento degli obblighi di pagamento dei diritti d’autore dovuti in relazione agli eventi 

meglio dettagliati nel preambolo del presente atto; 

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 322,20 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2024 2024   3520/3 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC.  - 
BIBLIOTECA 

1 3 2 2 999 322,20 S.I.A.E. SOCIETA' 
ITALIANA DEGLI AUTORI 
ED EDITORI - FILIALE DI 
UDINE   p.i. IT  
00987061009 

 

         

4) DI LIQUIDARE il dovuto dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 

5) DI DARE ATTO che 



 

Comune di Udine – Determina n. 3435 del 11/11/2024 

• che i diritti versati alla S.I.A.E. non si configurano attività economiche riconducibili 

alle previsioni di cui alla Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari né a 

quelle della Legge 296/2006, commi 1175-1176, relativi alla richiesta di CIG e 

DURC, 

• il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Amministrazione 

Trasparente» ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

6) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, in combinato 

disposto, la regolarità tecnica del presente atto, con riferimento alla conformità e correttezza 

dell’azione amministrativa svolta  

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Cristina Marsili 

 

 

   

 


		2024-11-11T09:09:58+0100




